Délibérée le 30 septembre.

67. [Antoine duc de Vendôme ou Oudart du Biez du Biez]	Reims	2-IX	Bochetel	CC : BSAP, Ch Heilly, 57, no.29
--	-------	------	----------	---------------------------------

Mon cousin, suivant ce que j'ay parcydevant ordonné, je vous prie faire retirer dedans les villes et places fortes de vostre frontiere tous les bledz qui sont au plat pais dedans lesquelles villes et places ceulx à qui sont lesd. bledz les pourront vendre, conserver ou autrement en disposer à leur prouffit, qui sera en ce faisant leur tresgrand avantage et commodité et si eviteront que les ennemys ne les pilleront ne brusleront. Parquoy, je vous prie de rechief et ordonne bien expressement ainsi le vouloir faire. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous ait en sa sainte garde. Escript à reims le ije jour de septembre m vc xliij.

68. François de Dinteville	Reims	IX		M : Moscou, Lamoignon, VI, no.81
69. Philippe, Landgrave de Hesse	S-Menehould	10-IX	Bayard	O: SAMarburg-PA-3-1835-fo.13; C: fo.15 ; CC: AGS, K 1485, no.61/B; trad. Esp. no.61/C; Lanz-II-645

Memini me, illustrissime Lantgravi, cognate carissime, et scriptis meis et per meos legatos saepe vobis significasse, mea me consilia et rationes, presertim bellicas, non solum ad mei regni conseruationem dirigere, sed etiam omni studio et cura eadem aggregare ad communem salutem et ad imperii necessitudinem. Ac si vnquam tempus fuit, quo id mihi fuit elaborandum, fateor nunc tale esse, vt, quod verbis scriptisque vobis promisi, id, si alias vnquam. nunc vero potissimum re ipsa declarem. Oppugnatur enim hoc tempore cognatus et affinis meus Imperiique princeps et Cliuensium dux, atque ita oppugnatur, vt, si succedant hosti consilia, ab eo transitus fieri videatur ad finitimos principes atque inauditam et inuisam in vestra gente monarchiam. Que quam nobis omnibus possit esse salutaris, et quam honorifica cum nostro seculo, tum ad posteros, facile, Lantgravi cognate, pro tua prudentia potes existimare. Quid enim nunc agitur? Protestantibus vobis nec data nec verbis certis promissa pax est ; Coloniensium episcopus, imperii elector, quo in loco sit gratie, fortassis comicitis; Brunsvicensium dux restitutionem sperat, nec temere, nec sine causa; electori Saxonie duci palam minatur; taceo de Danie rege et de alijs nonnullis, qui se gratiosos esse existimant, contra quos Cesar justos se putat habere querelas, tametsi dissimulet pro tempore. Et in hoc discrimine vos vestre libertati atque saluti non consulitis, militem seuum atque exterum per Germaniam iter discere passi estis, commeatu omni vltro adiuuistis, necessarium principem pernicioso metu territi destitistis. He res me non modo propter affinitatem, que mihi cam hoc principe intercessit, valde mouent, sed etiam sollicitant atque angunt propter vestreque gentis et mei regni nomen. Sed tamen spes me aliqua tenet, posse vos respicere discrimen, in quo Cliuensium dux versatur, et prouidere exitum huius belli, si talis futurus sit, qualem Cesar spe animoque concepit. Nam certe, quam faciles ei gradus futuri sint ad reliqua bella conficienda, non potestis non prospicere. Ego vt hunc exitum anteuertam atque immutem, statui omnes opes meas meque ipsum ad hoc bellum perficiendum convertere. Filium meum natu minorem, Aureliensium ducem, cum dilectissimis militibus premisi. Is iam Lucenburgum obsidet; ego cum reliqua parte copiarum subsequar. Cum convenerit vterque exercitus, id quod propediem fiet, erunt vltra sexaginta milia peditum, in quibus duodecim sunt milia Germanorum, Heluetiorum tredecim milia, Italorum quinque milia, reliqui Gallici sunt nominis; equitum erunt ad octodecim milia. Hec ego iam non promitto, sed nunc in itinere duco et in. expeditione habeo; presidia post me in finibus regni justa contra Anglos et Flandros atque Hispanos relinquo, et adesse volo cognato atque affini meo et imperij principi vestreque libertati, que in huius principis causa agiur. Vestrum est, vi in tempore prouideatis, liberine an aliene voluntati astricti esse velitis, et vt adsitis vestre libertati communique saluti, nec pati, vt vestra inter vos necessitudo atque societas infringatur. Ego si qui vobis preter hanc expeditionem facere potero, velim id mihi in tempore significari. Quocumque vobis adesse potero, studio et ope non sum, quoad possum, defuturus. Huius rei, cum primum volueritis et quoties volueritis, periculum facite. Ad extremum autem duo illa rogo atque premoneo. Primum vt, si antehac, Cesaris consilia quorsum spectarent, non potuistis perspiciere,

saltem nunc consideretis, iisque cognitis vos, dum tempus est, necessaria consilia pro vobis capiatis, et pericula depellite, que nunc depellere potestis; hoc vero bello confacto difficilime poteritis, si communis hostis aliqua ex his, que sperat, assequatur. Deinde vt, qui vicini sunt profectioni exercitus mei principes, comites, nobiles, oppida, pagi, mihi commeatu adsint alimoniaque precio justo vendant. Ego contra advigilabo, vt sine maleficio atque iniuria exercitus meus per agros vestros proficiscatur. De hac re ad Treuerensem episcopum scribam et ad reliquos, nec peterem, nisi me itineris longinquitas et molestia deportande ex meo populo alimonie impelleret. Vale, illustrissime Lantgravi, cognate charissime. Ex vrbe nostra Sancte Menehoust die decima septembris MDXLIII.

**Vre bon cousyn et amy,
FRANCOYS.**

70. Le Parlement de Paris	Sainte-Menehould	11-IX	Bochetel	C: AN, U/2035, fo.84v-85v
---------------------------	------------------	-------	----------	---------------------------

De par le Roy.

Nos amez et feaux, nous vous avons par cy devant escrit et mandé qu'eussiez à proceder à la reception des conseillers par nous nouvellement pourveus, c'est à sçavoir par vous ja examinez et trouvez suffisans, promptement et des autres à mesure qu'ils seroient examinez sans attendre à les recevoir tous à une fois, afin que la chambre de nostre domaine avec le president d'icelle et le nombre des anciens conseillers des autres chambres des Enquestes, lesquels avons voulu nous servir en icelle chambre et ceux des nouveaux, qui ja estoient examinez et trouvez sufisans jusques au nombre par nous estably, commençassent à vacquer à l'expedition des proces dont leur avons commis et attribué la connoissance, à quoy avons entendu que n'avez obey. À cette cause vous mandons de rechef et expressement enjoignons que ayez incontinent à recevoir ceux de nosd. conseillers qui par vous ont esté trouvez suffisans et que sans plus attendre vous faites seoir lad. chambre du domaine composé ainsy que par nous a parcy devant esté ordonné en lad. chambre du conseil pres la Grand'chambre du plaidoyé, en attendant que le lieu pour icelle chambre ordonné soit en estat qu'il puisse servir. Et au surplus, procedez à l'examen de ceux qui restent à examiner et reception de ceux qui par vous seront trouvez suffisans. Et si tant estoit qu'aucuns de vous fussent absens par maladie ou autre occupation, nous ne voulons que cela empesche ne retarde aucunement le fait et execution de ce que vous escrivons et que nous advertissiez de ceux que aurez trouvez et trouverez insuffisans, afin qu'en leur lieu soit pourveu d'autres suffisans. Et n'y faites faute, car tel est nostre plaisir. Donné à Ste Menehoule le unziesme jour de septembre 1543.

Présentée le 13 septembre. Le 28 septembre, Pierre Remon, avocat du roi, avertit la cour «qu'il avoit laissé le Roy si irrité, si exasperé et en si grand malcontentement de la cour de ceans qu'il n'estoit possible de plus, tant pour les revelations que menees, brigues, sollicitations et intelligences que l'on luy avoit rapporté des conseillers de ceans et qu'il scavoit bien ceux qui l'estoient et aussy pour la longueur que l'on tenoit à la reception des conseillers par led. seigneur nouvellement instituez ...» (ibid., fo.96r-v)

71. Philippe Landgrave de Hesse	S-Menehould	13-IX	Bayard	O: SAMarburg-PA-3-1835-fo.14; CC: AGS, K 1485, no.62a; C: BL Add. MS. 28,593. f. 245; Lanz II, 647-8
---------------------------------	-------------	-------	--------	--

Ad decimum diem huius mensis, Lantgravi illustrissime, et cognate charissime, scripsi tibi de meo instituto atque sententia filium meum minorem natu Lucemburgam misi vna cum iustis copiis. Ego alteris subsecuturus eram, accursurus cognato, et affini meo, et liberaturus quoad possem Germaniam metu Tyrannidis. Ecce qui e castris Cesaris et ex ipsa aula ad me redeunt, nuntiant ducatum Juliacensem post occupatam duram ultro ses dedidisse hostium potestati. Cum Cesare me inscio de pace agi. Brunsvicensis Henricum intercessorem esse, atque hunc apud Cesarem obtinere que nemo principum se impetratum speravit. Egre etiam responsum esse ab ipso duce lemensi num me opera farrae velit. Nec spem mihi clari non solum en Treuericensi, atque Coloniensi episcopatu, sed ne in ipsius quidem ditione commeatus atque alimoniae. Que si uera sunt, potes ipse considerare quis sit mihi faciendum in hac temporis angustia. Sed tum expectabo cum copiis dum exitus consiliorum Nouessianorum appareat, et persistent in sententia, si dux Cleuinesis velit. Haec una pars fuit mearum literarum. Altera ad vos pertinebat: in qua si ostenderitis, quid velitis, pro meis opibus atque facultatibus uobis non sum defuturus. Deliberate, dum tempus est, et dum aliquos habetis, qui uelint; video enim, fore multos, qui nolent, qui tamen adhuc uobiscum faciunt. Scripsi uobis haec duas ob causas: quarum vna est, ut uideatis, a me Cleuiensem ducem nec pecunia unquam, nec minus ope militum destitutum esse, si uoluisset et velit, meque ditiones proprias certamque ex Anglis Belgisque uictoriam reliquisset, ut illi adessem; altera, ut si quid uobis prestare possem ad inueniendum incumbentibus malis remedia, id mihi in tempore significetis. Elaborabo omni studio, mea sollicitudine, facultatibus, opibus, ut studium meum atque cupiditas conseruande uestrae libertatis appareat. Vale, Lantgravi illustrissime et cognate charissime. Datum ex urbe nostra Sanctae Manehildis die xiiia mensis septembris MDXLIII.